Si Davidem (inquit D. Ambros.) tanta de-
presit angustia tota vita sua tempore, visum
q; od communis peccatum, ut etiam post lacri-
marum riuulis elutum, tristis adhuc ingemis ar;
Peccatum meum contra me est semper. In quas te
non compellere ca amittere, tot a te patata en-
milia ne; and. sima, qua nedium penitentia la-
chrismis non eluisti, sed in illis permixta confu-
sti. Quia daimonum legiones tuae bella fulcia-
bunt fiducia, cum illam quoque fundando in
bonis operibus, nulla in te repertis à Deo remu-
neranda, sed innumera sceleris ignibus casti-
gantia tempternis. Hoc est, quod ante diximus.
ex ore Christi: Venient dies in te, & circumda-
bunt te inimici tui. Hoc verbum: Circumdat, miltia præprimum est. Remedium tuaque salus
in fuga confundit, per veram pœnitentiam, qua
fit diabolus pedibus, intellectu ac voluntate ut
preparati sumus. Cautæ igitur (monet Chri-
stus) Ut non fiat fuga vestra in hyeme vel Sabba-
to. Ne fugere differas in hyemem. Non loqui-
tur (inquit D. Ambros.) de hyeme, vt est pars
anui, sed de infirmitate: Hyems non temporis, sed
infirmitatis, quia sol intellectus obnubilatur, tel-
le sensuum obscurantur, pluiae dolorum per-
naturq; imbræ, torrentem instant, qui cunctos
dispergit disculus, lebres excitant volubilata, qua
tituerantibus uer precludunt: Est hyems non ter-
rens solis, sed mentis, quando animus frigidus illabi-
tur, quando vapor animæ euansescit, quando solui-
tur vigor sensus, quando nimius humor exindat
& monte gravis, quando interior caligat adspic-
tus. Pluiani figendi sunt passus, latiflma regio
percurrendia transfundendia tibi à delicijs ad do-
lores, à voluptate ad pœnas, ad exactationem ab
amore. Porientes pes intellectus plures debet
gredi figere, cognoscere communis peccati ma-
litiam, inuictum Deo illatam, actus fidei respectu
Dei exercendæ. Similiter & volutas longum de-
bet iter suscipere, spei, charitatis dilectionis erga
Deum, odijs contra peccatum, satisfactionis tam
cul-

celpe contra Deum patrata, quādāmī p̄oxi-
mo illū. Ne differas in diem sabbati, diem qui-
tis, horam mortis ultimamquādāmā fētis fa-
tigā i contabescunt, intellectus humoribus op-
prellus, qui capit conturant, vīctus succumbet.
Lethargia voluntas obdormit, quasi sepiam
movere incapax, infirmata consedit, dissolutione
& fortillina pusillauminata obruta elongueret.
D.Ga. *Memento* (at D., reg. ad coacōsūtūs epilō-
gūn.) quid veritas dicit. *Orate ne sis fugia vestra*
in die sabbati. Per legis quippe mandationem,
bultre longius sabbato non licet. Hymen quoque ad
ambulandum impedimentum est, quia gressus ambi-
lacionis corporis frigoris addringit. At ergo: *Orate:*
ne sit fugia vestra hymen vel sabbato. Ac si aperie-
dat: *Videte ne tunc queratis potentia vestra fugie-*
re, quando iam non licet ambulare. Illud ergo tem-
pus quo fugere non licet, modo debet cogitari, dum
licet illa hora nostris excusis est si imperiū intuenda, ista
Redemptoris nostri admōnitio, ante mentis ocul-
los sonor est posita, qui ait: *Vigilate utique,*
qua nesciūt diem neque horam.

D.Ga. *Hoc eodem argumento conatus est D. Greg.*
ad mentem revocat saniorē Venantium, qui
monachus cœcum exierat factus Cancellarius
Italiae, salutis anime suæ prossus incurvus, &
*prefata Christi verba p̄p̄endens tandem cōclu-
dit: In hymene ergo vel sabbato fugere conatur, qui*
viam districti iudicis, tunc appeti fugere, quando
ei iam non licet ambulare. In eo vero quod Do-
minus ait non differendas fugam de iniunctis in
sabbatum, tamē geret ilium opinor illud, quod ipse
decreverat, quando populus de celo plus maius
in amentum, patemque quoq̄ū banū: p̄cipit
eum Moysi, cunctū populum premoneret: ex
eo quod sabbatum, nes̄ etlet quietus, nemo differ-
ret, colligere manū in sū almentum vñque in
diem sabbati illo quippe die non inteniretur, sed
providi die illud colligerent antecedenti, nēmpe
Veneris. *Re p̄ies sabbati* i Santi Iohann. ac D. Domino
16.23. *eras, quodcumque ope andam est facie.* Qui obe-
dientes ruerunt, ita fecerunt, vt Moyses dixerat,
& fuit illis abunde prouidum. Erant autem & ali-
qui parum creduli, qui dicerebant: eras quoque dabi-
tur opportunitas hęc enim sit dies quietis. Iles
mihilominus nobis de cibis manū pro. i. ore, & se-
del los solserunt, egredi quippe ut colligerent,
maua non inteneront. *Venitque s. prima die.* Et e-
lipsa. *gressi de populo non inueniuntur.* Vacuū domum re-
man. *disiunt. Concepus est hic D. Gregor. Nysien.* O.
Exod. *moxis hora tempisque infra mitatis hec enim di-
citur dies quietis: constat etenim nihil tum tem-
poris iā desiderare regum, nam parum quelesce-*
Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.

re, ad hoc intendit ut dominiar, ad hoc amonit
strepitum, domum familiamque compescunt, ad
hoc inungunt tempora, ut parum conqueat.

Nē queso, meritis invillam lotam anima tuæ
colligere necessaria: fieri enim potest, ut egreditus
non impenas, vacuēmque te redite ingeas.

Querite Dominum dum inueniri potest, invocate 15.55.
dum dñs prop̄ ist. Interim dum laici sunt animæ
pedes, intellectus, sensus, voluntas: qua te Deum,
tumque subsiduum. Interim dum vales iudicio,
memoria recenti, usbus integris, Deum invoca;
si enim differa, usque dum omnia obtunduntur,
tu vero magis ut quiccas quam ut labores idō-
neus sis: maximopere pericitaris.

**§ 31. Morietur in peccato, qui illud, ut Pharaon
mare ingreditur eiusque manibus occidetur,
velut Saul Analecite.**

Dēmū ait David: *Cognoscetūt Dominus in-
dicia faciens, in operibus manuum suarum* 64.23. *Sal. 9.*
comprehensus est peccator. Opera manuum
eis sunt pecata & fraudes, quas orditū, iniqui-
tatum. Ut arbitror tangit vates rex illud quod
Spiritus S. narrat contigisse Pharaoni contumia-
ci, quem p̄fectorum ac reproborum bene dixi-
tis prototypo. Peccator erat obscuratus, cui cō-
uertendo non sufficiēbat minx, nec promissa,
nec supplicia, nec miracula eo specta te patitas:
hēc malus, peior hodie, oretus promeat hac
verba, ne cessante compulsius: *Cras, cras, dimittam Exod. 8.*
populum. Vox (inquir D. Aug.) coruī reprobati, 10.
qui extra arcā remanserat: eras, eras, dīc ialtero
&c. Tandem in obstinata malitia sua contumia-
cior, mare ingreditur Dei populum peteatur, ut
Deo mutories fedis agas ac rebellis felicitato
procedit, virget, mītar, maris profunda penetrat.
Quando sāmī mīsus libet inēbat in eum irāns in-
surgit Dominus: *Re p̄ies Dominus super eastrā*
Egyptiorum per columnam ignis & m̄bus Exod. 14.
scit exercitū eorumque sabaeis rotas currūtum, 24.
ferebanturq; in profundam, q. d. ex illa columna,
qua erat velut thronus Dei, & populum ducēbat
Hebraeorum, emisit Dominus horrida tonitrua,
flammatia & lumen in Pharaonem, eiusque cur-
ris, quibus illi dissipabantur, diffingebantur, ro-
taque luxabantes axes eruebantur, quibus perfidi-
os ille Pharaon in maris profunda deincebat.
Agnoscat sc̄o, tandem infelix Deum, culpam fa-
terū p̄cātūmis viam malam ingreditur, Do-
minūm p̄fēquentes reserantur, repanduntur: Exod. 14.
Pugnamus Israhel, Dominus cōmpugnat pro cōs: 25.

P. Cum

Cum iam curti essent dissoluti, axes rotatæ distractæ, regressum medi abatur, nec regredi potuit multum erat extreandum, iam enim profundus erat ingressus, multi n'que stiteris consecerat, quo sua cum perverba agitabat voluntas, & nec poterat, vel pedentium ad unum passum procedere cum essent carriæ dissipatae quadrigæ. Quid acturus? subito cœlomerantur aquæ, Pharaonem absorberet, & pus ad ima demergitur profundus mari, anima vero abyssis inferni deponitur. In hoc actu perepende, quia ratione Deus quem tanto tempore Pharaon negaverat, ac euniversat cognitus fuit universum, quando de eorum misericordia sumpxit & illum ipsis malitia suæ operibus irretiuit.

Hoc idem in te ipso poteris experiri: Cognoscitur Dominus indicia faciens, in operibus &c. Pharaon es tu lapideus, obdurate, heri malus pejor hodie, concubinarius anno præterito, horum vero licetator impudicus: gaudent quod tali fruari, letus te honorari ob puditorum actiones, iniurias tuas, tibi creuisse diuinas: dies tuos transfigilitus. Dei tui immemor, gloria cœlestis oblitus, quam sibi seruens ibas preparauit amplissimum, sed & suppliciorum, quibus malevolos perdet durissimis. Omnis tua actio, Deo, cuiusque præceptus contrahit, ut nec eius minimus melius, nec proximis evadet sandior, vox erat illa tua quotidiana cum Pharaone. Cras, Cras &c. Care, ne inopinato immunit tibi Deus subitam, sevamque tempestatem, infirmitatem acerriman, quia auimane tuz curios dissoluatur. Curios hic corpus est Interpret D. A. in br. in que resedit anima, in illo videtas rotas sensuum interiorum, & exteriorum, quibus illa seipsum monet; quippe in suis actionibus in hac vita dependet a corporis potentissimis, distractis autem sensibus, nec valet discurrere, nec intelligere nec vel passum procedere. C. bone Deus, & quam ad inultos passus iniquitate processisti & quam prolude intralitis & quot gressus, quamvis vis necessaria, ad remedium tamquam progressus es iunior? Attamen subnentur rotæ, lomus te lethargicus opprimet, ut non sit qui ut possit exire reverti caputque te conturget, apoplexia, ex parte obtundat, ut nec tu ipsius sis compors: quid agis omnium miserime? Quia ratione tantum timens repedabis, quanto in malitia processisti? Quia ratione telam longam succides, quid potes credere, nisi quod mortis aquæ tibi occurrent, & corpus quidem ad profunda descendet sepulchri, à vermis trucidendum, anima vero ad infernum inferio em damonum futura perspæma. Ita de illis lobati-

cinatur: Apprehendet eum, quasi aqua, inopia, non habet, & opprimet eum temp. itas. Ira. 8. refert pagina 10. satius contigisse virginibus, quæ minus prudentes sibi de oculo prouidere prius neglexerant. Dum autem irent emere, venit sponsus, sic ut tempore non adessent. Hæc omnia ex opinione D. Hieronymi præclarè dixit Spiritus 5. per Sophoniam, illud communiorans, quod in hora mortis tribus obuenient cœleritas: Tribulatio hominis, & ambulabunt ut cœci: quia Domino peccauerunt &c. Sopha. Sed & arguit in eorum, & aurum eorum non potest. riti eos liberare &c. quia a consummationem cum se- pñ. faciet Dominus. O terribilia verbalis Ego. Dominius, quando talibus vicina illuxerit hora, tribulabo eos. Et quia, quæcumq; erunt hæc tribulationes: Ambulabunt ut cœci: quia Dño peccauerunt. Ut cœci ambulabunt ob iniquigena grauaque, quæ commiserunt, crimina. Quid his verbis significas? Ego sic interpretor respondebit D. Hier. Ambulabunt ut cœci, qui lumen perdideruntur, & D. Hier. laces, pauperis, non habebunt, & haec pauperis, quia Domino peccauerunt. Quid boni speras ex pñ. cœco, quid in syria molesta ac imperiosa à leonibus, vrisque agitatis, huc illucque quid fugias, manu tentas incertus? Credidisse viam inveni- rum, quid fugias, quid se etipias, seviasque inofen- sum? Ialet ferro de peccatoribus sententiam.

Tangit, meo sensu, historiam Sodomitarum, 63. qui adeo in omanem libidinem cerebant effores, ut ipsi Angelis vim inferre, domumque Lot perdidere coarenter, quos Deus misericorditer ac more misericordia cœcitat, ut cum politi modum domum revertere velletur, nullas eorum ostium domus sua repetere poterit, adeoque ut nec semel eos ad illam possente reflectere fed' tubo illos cœcliles ignis assumptis obdurratos: illi in foribus insti, cum subitanæ cooperiæ essent tenetris, unusquisque obliq; sui transiit quarebat. Karum supplicium admiranda cœcitas, ex subitanæ na- tate tenetris, quibus obtenebrabantur, n. e. obliq; suæ transiit viderent, ac pri prias ædes ingrediebantur. Hoc illis manet supplicium, qui rotas ad expendens suas egredi volupates, vclut alter prodigus, dum mentis oculos ad conscientiam refe- ctit, animaque cogitant conversionem, tenetris cooperientur, perturbati, et abundi, nec quam intrent, ianuam aptam inuenient, nec videbunt, quid illi ad animæ salutem sit peragendum; Tri- bulatio hominis, & ambulabunt ut cœci. Consilij acqüiesce, chalifissime Vatis Hieronymi: Date De- mono Deo vestro gloriam antequam contenebret, & antequam offendant pedes vestri ad montes cali- ginosos, exspectabitis lucem. Hou quales montes, 16. quibus

quam rubeis obsitos, quam ascensu difficiles
asperisque extensis extremâ mortis hora, quam
sem mons adclus, nullacerata egerere pauperum
hunc? quam arduum illius oblitus, quam
peccator insculptâ habuisti, cordis tui celicias? Quam
aperiosum oblatam puerâ faintans relaxit? O
montes altos, quia difficiles, obscuros ac caligino-
sos; quis enim conveniens apponet remedium,
& ad locum lumen tot tantaque resiliat, quemodo
sunt inordinata. Quin fatius priusquam his
involvere angustias, ad te ipsum reuertere, Spizii
S. attende confiso: *Ante mortem confitere.* A
mortuus, quasi nihil perit confessio. Confiebatur vi-
sus, vites & sanus confiteretur, & landabas
Deum, & gloriosaberis in miserationibus illius. Quam
magna misericordia Domini, & propitato illius co-
nivenienter ad se! Magna Dei misericordia, eaq;
tanta, vt ne eam lingua valeat exprimere: vt
vero illam consequaris, peccata confiteri, ante
mortis tempus debitam age penitentiam: *Ante
mortem confitere.* Illa quippe iam infante, saepe
minus fractuosa est pretia, enciurtae essent, vt
senibus non valcas, & mentis inops confundarior
criminum tuorum nequeas reddere rationem.
Tempitque de anima salute esto sollicitus, & in
Dei miserationibus exultabis. Opportune pecca-
tur interame ut etiam illud vides non posse ciders,

¶ 66 Non stricimus prateremus circumstantiam, quam dominus sermo commemorat in morte San-
lis. Exultum manu huc Rex contra Phylsthaos, at
finito mane : terga etenim verius exercitus
hostibus, ut vidit autem copias fuisse clausas, Lepsum
arcepso pugione interemur, cormissemus mortuus
est. Aderat tunc temporis adolefens, qui arbitra-
tus, læsa se Daudis nuntiavit, si persecutoris
sui acutissimi necem ocularis tellis indicatebat:
hac quippe in regni tonu Israeli pacificos intra-
ret posse illorum : ruit de capite Saul regium dia-
dema, armillamque auream de brachio, tradidit
David, et ait Domine miserebamur mortuus est. Vide
nolis? Causa veri in monte Gelboe : tuique ego
ille gai motientem laetinavi : vidi quippe eum
lancea incumbente proprio madente langu-
ore, mortisque doloribus anxiatim. Videl me, & vi-
tum intesime et ruminum illi vivens non poteris ceders,
ipsam te extremis haerentem angustijs encabat.
¶ 67. 18. vitum acutem manu percussi.
O Christiano, quam fecisti, quam super tibi
mandat Deus, ut dimes casas interficias numi-
cos, peccata tua, ut vel viri parcas. Hoc audis,
& recalceras, qui nedum illa non demoliris, sed
et alis & consuetas integreris. Quam incolu-
men illum seruas concubinatum, ut nec vnguam
iliu volucris ablegare? Quam arcte seruasti bo-
ta aliena, ut nec vnguam volueris iniurias à te
lacefisco satisfacere? Quae tua illa contumacia in
peccatis perlegetur. Tu illa, dum potes, non
occidis, illa igitur dum mortis contorqueberis
angoribus, se ubi offerset, crudaque mouebunt
proclia: Prodibit in medium illa ut te puella viola-
ta, illa matto inuncta, sed à te ad inhonestas al-
lectas panper oppellus. Ecclesiasticus infamatus,
& qua feras oblitus criminis, prodibunt, te in-
terficiunt & in peccato monetas. Eia igitur tam
seum hostem occidito. Qui enim suu blanditur
inimico eius, corruit manus. (a) Tempiliue (a) Quien
peccata tua confiteste, anima tua reparare damna, à se en-
dum tibi adeit facultas: per hoc enim ipsa in hac migro po-
vita viram assequetur gratiae, & in altera gloria pa, en sua
temp. item. Anicis
manos
miser.